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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,435,627 2,250,889 184,738 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 61,189 2.5

학생복지/교육격차 해소 76,501 959,487 39.3

기본적 교육활동 -3,397 292,202 11.9

선택적 교육활동 1,059 597,654 24.5

교육활동 지원 110,000 212,033 8.7

학교 일반운영 575 310,562 12.7

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 203,071 1,413,797 58.0

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -18,408 1,007,973 41.3

자체수입 행정활동수입 75 1,595 0.0

기타수입 전년도이월금 0 9,662 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,416,3971,213,326 203,071

1.지방자치단체이전수입 2,500 2,500 0

1.비법정이전수입 2,500 2,500 0

1.기초지방자치단체전입금 2,500 2,500 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
2,500 2,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,413,7971,210,726 203,071

1.교육비특별회계전입금수입 1,413,7971,210,726 203,071

1.학교회계전입금 1,413,7971,210,726 203,071

1.학교운영비전입금 781,538 781,538 0
초등학교기본운영비 : (643,202,000원 × 1교) 

- 709,302,000원 =
-66,100,000

유치원기본운영비 : (63,053,000원 × 1교) - 

72,236,000원 =
-9,183,000

초등학교기본운영비 : 66,100,000원 × 1교 = 66,100,000

유치원기본운영비 : 9,183,000원 × 1교 = 9,183,000

2.목적사업비전입금 632,259 429,188 203,071
(성립전)친환경 농산물 : (16,964,000원 × 1교

) - 12,336,000원 =
4,628,000

(성립전)친환경쌀지원 : (12,264,000원 × 1교)

 - 9,404,000원 =
2,860,000

(성립전)무상교육비 : (42,589,000원 × 1교) -

 32,209,000원 =
10,380,000

(성립전)방과후과정교육비 : (35,037,000원 × 

1교) - 25,887,000원 =
9,150,000

(성립전)조리원 대체인건비 : (2,451,000원 × 

1교) - 2,247,000원 =
204,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : (15,934,000원 × 1교) - 15,197,000원 =
737,000

(성립전)무료급식비 : 40,662,000원 × 1교 = 40,662,000

(성립전)급식기구구입 : 9,450,000원 × 1교 = 9,450,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 110,000,000원 

× 1교 =
110,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 1,009,5681,027,901 -18,333

1.학부모부담수입 1,007,9731,026,381 -18,408
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 1,007,9731,026,381 -18,408

1.급식비 351,265 352,610 -1,345

1.급식비 351,265 352,610 -1,345유치원급식비 : -715,000원×1회= -715,000

교직원급식비 : -630,000원×1회= -630,000

2.방과후학교활동비 510,304 524,245 -13,941

1.방과후학교활동비 510,304 524,245 -13,941방과후활동비 : -6,821,000원×1회= -6,821,000

돌봄교실간식비 : -4,197,000원×1회= -4,197,000

방과후교재교구비 : -2,923,000원×1회= -2,923,000

3.현장체험학습비 62,661 62,661 0

1.현장체험학습비 62,661 62,661 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범대금 6,120 6,345 -225

1.졸업앨범대금 6,120 6,345 -225졸업앨범 : -225,000원×1회= -225,000

6.누리과정비 77,623 80,520 -2,897

1.누리과정비 77,623 80,520 -2,897유치원 유아교육비 : -1,333,000원×1회= -1,333,000

유치원 방과후과정비 : -1,564,000원×1회= -1,564,000

2.행정활동수입 1,595 1,520 75

1.사용료및수수료 320 220 100

1.사용료및수수료 320 220 100

1.사용료 320 220 100시설사용료 : 10,000원×10회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,275 1,300 -25

1.이자수입 1,010 1,000 10

1.이자수입 1,010 1,000 10이자수입 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 265 300 -35

1.기타행정활동수입 265 300 -35법인카드포인트 : -45,000원×1회= -45,000

폐식용류매각대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 9,662 9,662 0

2 발행일 : 2017-02-28



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

세입합계 2,435,6272,250,889 184,738

3 발행일 : 2017-02-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,189 61,189 0

1.기타 교직원보수 50,429 50,429 0

1.교직원대체인건비 50,429 50,429 0

1.정원외 기간제교사 인건비 46,305 46,305 0

1.기간제교원인건비 42,822 42,822 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,483 3,483 0  

2.기간제교사 성과상여금 3,924 3,924 0

1.기간제교원인건비 3,924 3,924 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,760 10,760 0

1.교직원연수 5,314 5,314 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.전주교육나눔한마당운영 314 314 0

1.일반수용비 314 314 0  

2.교직원복지 5,446 5,446 0

1.교직원워크숍 3,826 3,826 0

1.교육운영비 3,826 3,826 0  

2.교직원동아리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.학생복지/교육격차 해소 959,487 882,986 76,501

1.급식 관리 398,270 382,473 15,797

1.학교급식운영 398,270 382,473 15,797

1.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.대체인건비 2,951 2,747 204

1.기간제직원인건비 2,951 2,747 204
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

50,860원×4일=
204,000

1 발행일 : 2017-02-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식식재료구입비 315,095 308,810 6,285

1.급식용식재료비 315,095 308,810 6,285(성립전)식품비  7,488,000원×1회= 7,488,000

식품비  -1,203,000원×1회= -1,203,000

4.급식운영비 39,313 38,740 573

1.일반수용비 24,329 19,821 4,508급식소모품구입  50,910×10종×10회= 5,091,000

가스안전검사  23,000원×1회= 23,000

가스배상책임보험료  -30,000원×1회= -30,000

소규모수선비  -576,000원×1회= -576,000

2.전기요금 3,487 3,487 0  

3.상하수도료 3,890 4,000 -110상하수도요금  -110,000원×1회= -110,000

4.연료비 7,607 11,432 -3,825가스사용료  -3,825,000원×1회= -3,825,000

5.급식기구확충비 10,450 1,000 9,450

1.비품구입비 10,450 1,000 9,450(성립전)식탁 구입  450,000원×21개= 9,450,000

6.우유급식비 29,544 30,259 -715

1.우유대금 29,544 30,259 -715급식용우유대금  -715,000원×1회= -715,000

7.영어체험센터급식비 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0  

2.보건 관리 20,483 20,483 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,035 15,035 0

1.학교안전공제회비 2,235 2,235 0

1.학생복지비 2,235 2,235 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 5,428 5,428 0

1.학생복지비 5,428 5,428 0  

4.보건실운영 3,440 3,440 0

1.학생복지비 2,625 2,625 0  

2.비품구입비 815 815 0  

2 발행일 : 2017-02-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.보건교육 1,310 1,310 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

6.학생정서행동특성검사 212 212 0

1.기타공공요금 112 112 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 5,448 5,448 0

1.먹는물관리 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 487,156 426,227 60,929

1.급식비지원 288,751 248,089 40,662

1.무상급식지원 288,751 248,089 40,662

1.학생지원금 288,751 248,089 40,662
(성립전)무상급식지원(초등)  1,712원

×261명×91일=
40,662,000

2.방과후학교활동비지원 119,579 118,842 737

1.방과후학교자유수강권지원 15,934 15,197 737

1.학생지원금 15,934 15,197 737
(성립전)방과후학교자유수강권  737,000원

×1회=
737,000

2.도시지역방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실운영 99,645 99,645 0

1.학생지원금 99,645 99,645 0  

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

3 발행일 : 2017-02-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.저소득층학생지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 77,626 58,096 19,530

1.무상교육비 42,589 32,209 10,380

1.학생지원금 42,589 32,209 10,380
(성립전)무상교육비  10,380,000원×1분기

=
10,380,000

2.방과후과정교육비 35,037 25,887 9,150

1.학생지원금 35,037 25,887 9,150
(성립전)방과후과정교육비  9,150,000원

×1분기=
9,150,000

4.학생복지 53,578 53,803 -225

1.학생복지운영 53,578 53,803 -225

1.졸업앨범제작 6,120 6,345 -225

1.교육운영비 6,120 6,345 -225졸업앨범제작  -225,000원×1회= -225,000

2.학생교과서구입 47,458 47,458 0

1.교육운영비 47,458 47,458 0  

3.기본적 교육활동 292,202 295,599 -3,397

1.교과 활동 184,242 187,639 -3,397

1.교과활동지원 42,700 42,700 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 22,200 22,200 0

1.학습준비물 22,200 22,200 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 1,270 1,270 0  
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6.참학력학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

7.학생과함께하는즐거운교과체험활동운영7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.수업탐구교사공통체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 15,022 15,022 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0  

2.비품구입비 5,864 5,864 0  

2.과학캠프운영 1,378 1,378 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 578 578 0  

3.체육교과활동 25,304 25,304 0

1.교과운영 4,149 4,149 0

1.교육운영비 4,149 4,149 0  

2.스포츠강사운영 21,155 21,155 0

1.기간제교원인건비 19,338 19,338 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,717 1,717 0  

4.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.영어캠프 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.특수교육교과활동 100 600 -500

1.통합학급교육활동경비 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500교육활동경비  -500,000원×1회= -500,000

7.유치원교과활동 94,638 97,535 -2,897

1.누리과정 유아교육비지원 42,587 43,920 -1,333

1.우유대금 3,395 3,795 -400우유대금  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 39,192 40,125 -933현장학습체험학습비  -933,000원×1회= -933,000

2.누리과정 방과후과정지원 35,036 36,600 -1,564

1.운영수당 11,880 12,640 -760특성화활동강사료  -760,000원×1회= -760,000

2.교육운영비 23,156 23,960 -804간식비  -804,000원×1회= -804,000

3.방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 0 0 0  

4.교수학습지원 7,738 7,738 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 6,178 6,178 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 319 319 0

1.학생복지비 319 319 0  

6.학생복지운영 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

7.나라사랑 꾸러기 유치원 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.환경위생관리 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0  

9.바깥놀이 환경 조성 2,100 2,100 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 107,960 107,960 0

1.자율활동 29,447 29,447 0

1.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.체육대회 7,928 7,928 0

1.교육운영비 7,928 7,928 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.과학의달행사 1,279 1,279 0

1.교육운영비 1,279 1,279 0  

5.학년별특색사업 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

6.학생회활동지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

7.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.현장체험학습활동 63,613 63,613 0

1.수학여행 15,931 15,931 0

1.여비 964 964 0  

2.교육운영비 14,967 14,967 0  

2.현장학습 36,052 36,052 0

1.여비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 33,752 33,752 0  

3.수련활동 11,630 11,630 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 10,910 10,910 0  

3.동아리활동 8,596 8,596 0
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1.학생동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽운영 6,096 6,096 0

1.교육운영비 6,096 6,096 0  

4.학교스포츠클럽교내대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 6,304 6,304 0

1.진로체험활동 6,304 6,304 0

1.교육운영비 6,304 6,304 0  

4.선택적 교육활동 597,654 596,595 1,059

1.방과후학교 운영 545,304 544,245 1,059

1.방과후학교운영 380,656 390,400 -9,744

1.특기적성교육 376,656 386,400 -9,744

1.운영수당 298,909 305,730 -6,821강사비  -6,821,000원×1회= -6,821,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 73,547 76,470 -2,923교재교구비  -2,923,000원×1회= -2,923,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,920 3,920 0  

2.기간제직원법정부담

금
80 80 0  

2.돌봄교실운영 164,648 153,845 10,803

1.돌봄교실운영 129,648 133,845 -4,197

1.교육운영비 129,648 133,845 -4,197간식구입  -4,197,000원×1회= -4,197,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 17,515 17,515 0  

3.도서구입비 1,985 1,985 0  
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3.돌봄교실바닥난방설치 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)바닥난방설치  15,000,000원×1식

=
15,000,000

2.독서활동 52,350 52,350 0

1.독서활동운영 52,350 52,350 0

1.도서관운영 31,141 31,141 0

1.교육운영비 5,028 5,028 0  

2.비품구입비 4,513 4,513 0  

3.도서구입비 21,600 21,600 0  

2.도서관행사운영 1,189 1,189 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 989 989 0  

3.여건개선사업 20,020 20,020 0

1.교육운영비 8,672 8,672 0  

2.기타자산취득비 11,348 11,348 0  

5.교육활동 지원 212,033 102,033 110,000

1.교무업무 운영 20,048 20,048 0

1.교무학사운영 20,048 20,048 0

1.교무학사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 2,654 2,654 0

1.교육운영비 2,654 2,654 0  

4.입학식 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0  

5.졸업식 4,804 4,804 0

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

6.환경정리 6,800 6,800 0
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1.일반수용비 6,800 6,800 0  

7.청소용품 3,906 3,906 0

1.일반수용비 3,906 3,906 0  

2.생활지도운영 18,195 18,195 0

1.학생생활상담지도 1,332 1,332 0

1.학생상담 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학부모상담 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0  

2.학교폭력예방 13,023 13,023 0

1.학교폭력예방 2,423 2,423 0

1.운영수당 375 375 0  

2.교육운영비 2,048 2,048 0  

2.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.자치활동프로그램 8,400 8,400 0

1.운영수당 2,920 2,920 0  

2.교육운영비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 3,840 3,840 0

1.안전교육 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.교통안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 6,790 6,790 0

1.정보화실운영 6,790 6,790 0

1.학교정보화지원 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,790 6,790 0  
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4.교육여건 개선 167,000 57,000 110,000

1.교육환경개선 167,000 57,000 110,000

1.교육환경개선 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0  

2.개교경비(학급증가경비) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0  

3.2017.학급증가경비 110,000 0 110,000

1.비품구입비 110,000 0 110,000
(성립전)증설학급비품구입  11,000,000원

×10학급=
110,000,000

6.학교 일반운영 310,562 309,987 575

1.학교기관 운영 139,293 137,893 1,400

1.부서기본운영 44,191 42,791 1,400

1.교장실운영 9,555 9,555 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 4,255 4,255 0  

3.직책급업무추진비 3,900 3,900 0  

2.교무실운영 14,790 14,790 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 1,140 1,140 0  

3.행정실운영 19,846 18,446 1,400

1.일반수용비 14,886 14,286 600행정장비토너  1,100,000원×1회= 1,100,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,800 3,000 800관내외출장여비  800,000원×1회= 800,000

4.일반업무추진비 860 860 0  

2.병설유치원기본운영 95,102 95,102 0

1.학부모교육 624 624 0
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1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 334 334 0  

3.여비 0 0 0  

2.교직원자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.하모니자원봉사자운영 5,140 5,140 0

1.운영수당 5,140 5,140 0  

4.유치원운영 7,740 7,740 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 3,840 3,840 0  

5.교육운영비 120 120 0  

6.일반업무추진비 280 280 0  

5.교원개발능력평가운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.교육환경개선 9,100 9,100 0

1.비품구입비 9,100 9,100 0  

7.입학식및졸업식 572 572 0

1.교육운영비 572 572 0  

8.기타행사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

9.공공요금및제세공과금 12,790 12,790 0

1.일반수용비 391 391 0  

2.전기요금 3,718 3,718 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,681 7,681 0  

10.시설일반관리비 5,975 5,975 0
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1.일반수용비 5,975 5,975 0  

11.시간제강사 인건비 10,110 10,110 0

1.운영수당 9,870 9,870 0  

2.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

12.시간제기간제교사 인건비 32,023 32,023 0

1.기간제교원인건비 29,538 29,538 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,385 2,385 0  

13.학기중 시간제강사 잔여시간 담당인건비540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

14.방학중 방과후과정 담당 인건비 7,295 7,295 0

1.운영수당 7,295 7,295 0  

15.기간제교원 성과상여금 1,326 1,326 0

1.기간제교원인건비 1,326 1,326 0  

16.교직원워크숍 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0  

2.시설 장비 유지 166,754 167,579 -825

1.학교시설장비유지 166,754 167,579 -825

1.공공요금및제세공과금 64,777 64,469 308

1.전기요금 40,809 39,301 1,508전기요금  1,508,000원×1회= 1,508,000

2.상하수도료 6,800 8,000 -1,200상하수도요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.기타공공요금 17,168 17,168 0냉난방용가스요금  1,010,000원×1회= 1,010,000

전화요금  -1,010,000원×1회= -1,010,000

환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

각종수수료  300,000원×1회= 300,000

2.시설관리용역 9,482 9,482 0

1.일반수용비 9,482 9,482 0  

3.시설일반관리 36,849 36,849 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 34,049 34,049 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.화장실관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

5.청소용역 18,857 19,990 -1,133

1.일반수용비 18,857 19,990 -1,133청소용역비  -1,133,000원×1회= -1,133,000

6.당직관리 33,279 33,279 0

1.일반수용비 33,279 33,279 0  

7.우레탄 유해성 검사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 4,515 4,515 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,975 2,975 0

1.학부모교육 1,550 1,550 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 225 225 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.교장자격 멘토링연수 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 2,435,6272,250,889 184,738
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